2. Vnde cum ex iniuncto pastoralis nobis officio animarum curam gerere teneamur, dolentes & merito si talem de te reddere nos contingat in examine superni iudicij rationem; & cupientes,

vt salutis vitato dispendio, electorum aggregari confortio merearis; celsitudinem regiam moneamus, rogamus, & hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eorumdem Tartarorum, Saracenororum, Neugeriorum, & paganorum, ac aliorum infidelium dimissis erroribus; in quorum obseruatione a via lucis deuiatur, & itur in tenebras; quae docet & seruat vniuersalis Ecclesia, velut plantatus in domo Domini, deuota conuersionis studijs amplectaris, & eandem Reginam resumens, & in securo statu conseruans, eam vt teneris maritali affectione pertractes; ita quod tu per haec plene percipiens salutis diuinae flagrantiam, efficacius ad amorem eius allectus, ad dona caelestis gratiae valeas peruenire; ac fugato nubilo, dicta domus Vngariae reliceat titulis solita claritatis.

3. Et ne videatur correctio paterna tepescere circa filium delinquentem, venerabili fratri nostro archiepiscopo Strigoniensi, de cuius circumspicione ac examinata probitate confidimus, per alias diuersas literas nostras iniungimus, vt in hac parte datas sibi a Domino virtutes exercens, te a sic nefandis erroribus retrahat, & ad viam salutarem studiosa operatione reducat. Et si dicti Tartari, Saraceni, Neugerijs, & pagani damnatos suos conatus contra catholicae fidei professores exercitare voluerint, ne ipsum inualeseat temeritas in dispendium fidei Christianae; contra praedictos Tartaros, Saracenos, Neugerios, & paganos, ac alios adherentes eisdem, vel eos in ijs quomodolibet conuolentes, cuiuscumque status, aut conditionis extiterint, per se vel per alium, seu alios studeat sollicitè proponere verbum crucis: & contra te specialiter, nisi praedictam Reginam resumpseris, & eam, vt praedicitur, tute tractaueris, exerceat censuram ecclesiasticam, auctoritate nostra munitus. Et nihilominus ceteris Regibus, ducibus, comitibus, & baronibus, ac populo illarum partium scribimus, vt super ijs archiepiscopo assistant eidem: nec cessabimus, quantumcumque inuite, si oportuerit, quod non credimus, ad tuam correctionem partes apostolicae sollicitudinis, sicut expediet, adhibere. Per hoc autem, quod te in praesenti litera, cum solita benedictionis eloquio salutamus, quia nondum de huiusmodi tuis actibus patet nobis veritas narratorum, scutum alicuius confidentiae non assumas, quominus hominis & canonis sententijs, si eas forsan incurreris, sis ligatus. *Dat. Roma apud S. Sabinae IV. id. martij anno II.*

Eadem sententia ad archiepiscopum Strigoniensem scriptum ostendit regegitum pontificium a: iussus enim est in eo lucuosissimo tempore zelum, quo tuendae religionis ardebat, explicare; eodemque argumento plures Vngariae proceres ecclesiastici & laici ad defendendum Christi nomen excitati b. Vt vero, Ladislao ob scelera pereunte, regnum Vngaricum multis laceratum bellis, demum a Ladislai e sorore pronepote regiae Siculae principe splendori pristino fuerit restitutum, suo loco dicitur: nunc ad tractatum de liberando Carolo agitur historiam traducimus.

4. Suscepta conciliandi foederis prouincia, Eduardus Anglorum Rex imposuerat iniquas adeo leges Carolo II. ac dignitati Ecclesiae aduersantes, vt constitutas pactones Honorius ex Cardinalium consilio penitus resciderit: quarum praecipuae erant, vt Sicilia insula cum adiacentibus insulis, ac Tunetani regni vestigali, terrisque

A suo confortio infideles ablegare iussus.

Aduersus ipsum & infideles, nisi emendarit, sacrum bellum indicendum pronuntiat Pont.

Finitimis Regibus de ea rescribit.

a Ibid. ep. 265.

b Reg. post eand. ep.

Eduardus Rex Alfonso inter & Carolum foedus paciscitur.

omnibus infra Rheginensis archiepiscopatus limites sitis Iacobo assereretur, Alfonso Aragoniæ iura redderentur, Carolus sedem Apostolicam ad ea rata habenda adduceret; aliæque adiectæ conditiones, quæ in literis a Honorij inspicere possunt.

Nobili viro Carolo clara memoria C. Regis Sicilia primogenito.

Venerabilis fratris nostri R. episcopi Vapincensis, & dilecti filij Gaufridi de Lancelllo ecclesiæ Aptensis præpositi nunciorum tuorum relatione didicimus, quod nonnullis pacis tractatibus inter te ac Alfonso & Iacobum, natos quondam Petri olim Regis Aragonum, hætenus habitis, dictus Alfonso tibi per ecclesiæ Salsensis præpositum intimavit, quod idem Iacobus, & Constantia mater eius ipsum per nuncios speciales duxerant requirendum, ut a compositione, siue concordia pridem inter te illosque tractata, dum adhuc esses in Sicilia partibus, recedere non deberet; quodque ipse intendebat omnino eorum in hac parte profequi voluntatem: veruntamen procuraret, eosque compelleret, quod contenti existerent, ut absque conditione, vel retentione aliqua, Sicilia insulam cum insulis omnibus, quæ sibi adiacere noscuntur, terramque totam infra Rheginensis archiepiscopatus limites consistente, Tunitijque tributum, Regi Sicilia debitum, eidem Iacobo & heredibus suis in perpetuum duceres concedenda: & quod insuper procurares & faceres, ut concessionem seu donationem huiusmodi sedes Apostolica confirmaret, ac processus contra eundem Petrum super priuatione regni Aragonie, & alios quoslibet contra præfatos Alfonso, & Iacobum, & Constantiam, eorumque vassallos per sedem ipsam habitos; necnon & concessionem, de prædicto Aragonum regno factam, totaliter reuocaret.